(1) App. 73. Front. IV. 5. 21.

(2) Cf. supra p. 69.

(3) App. 72: ἀνηγγείου τοῦ Σερτωίου. Sed Sertorius non ante annum 72 interfectus est.

(4) App. 1. 1.

metuentes, ei non crediderunt. Et re vera difficile iis ad intelligendum erat, nisi Luculli consiliorum certiores facti essent, cur hic auxilio ipsis non veniret. Num illae copiae, quarum procul castra conspiciebant, si Romanae essent, desides in monte considerent? Mox vero Lucullus militem quedam naadi et nauticas artis peritum, insidentem duobus inflatis utribus literas insutas habentibus, nando mare traicere iussit (1). Qui quum feliciter in oppidum pervenissent, cives animis refectis eo fortius regi restiterunt. Mox Lucullus nocte alios nuntios misit ope scaphae, quam e lacu Dascylitidi plaustro ad mare portandam curaverat (2). Illo his intento et castra sua optime muniens (3), Mithridates impetum in Cyzicum facit. Verum Cyziceni praeclara fortitudine pro aris et focis certaverunt. Quuin turris navalis ad moenia accessisset, et pons demissus esset, magnus terror Cyzicenis iniectus est; ubi vero quatuor tantum milites e turri egredientes viderant, ignem et piecem in naves iniecerunt, ita ut illae proras vertere et a proelio desistere deberent. Terra quoque summa contentione dimicatum est. Dum Mithridates omnibus, quas paraverat, machinis muros diruere conatur, incolae lapides in testudines coniicere, laqueis hamisque vim arietum imminuere, lanarum sarcinis muros tegere, et tecta domorum protegere velis vestibusque, quas aqua et aeoto assidue madefaciunt, ne a malleolis inflammantur, saxa ingentia a moenibus in hostium capita deieciere et orbes axe iunctos, unde in modum ericii militaris veruta eminent binum pedum (4). Adeo acres tamen fuerunt

(1) Front. III. 18. 6. Cf. Sall. III. 20.

(2) Plut. I. 1.

(3) Huc enim cum Kritzio refero Sall. III. 18.

(4) App. 74. Sall. III. 22 et 23 ibique Kritz de loci lectione.

hostium impetus, ut sub noctem pars muri incensa procideret. Verum ipsae flammae impediverunt, quomodo hostes in urbem irruerent, et noctu incolae, quantum poterant, murum refecerunt (1). Tum, antequam Mithridates, machinis resectis, denuo impetum periclitari posset, procella exorta est vehementissima, quae brevi machinas regias diruit, et ingentem illam turrim quassatam pervertit (2). Hanc procellam incolae tribuerant irae Proserpinæ, cui oppidum sacrum erat (3), et auxilio Minervæ (4). Accesserunt prodigia complura (5), quae Cyzicenorum fortitudinem adeo auxerunt, ut defensioni maximam operam navare pergerent.

Quamquam regius exercitus fame premebatur, Mithridates tamen ab incepto desistere noluit, quippe qui novos commeatus maritimos exspectaret. Partem tamen copiarum, maxime equitatum, inopiae leniendae causa, in Bithyniam remisit. Quod quidem animadvertisens Lucullus, statim media nocte ad castra festinavit, et mane cum decem cohortibus et equitatu hostes secutus, licet hiems esset et dies nivosus, multique in itinere præ frigore et itineris celeritate succumberent, copiis regiis ad Rhindacum flumen in finibus Bithyniacæ adeo inopinato supervenit, ut nullæ fere in Bithyniam pervenirent, et Romani cum quindecim millibus captivorum, praeter sexies mille equos et ingentem iumentorum numerum, in conspectu hostium Cyzicum oppugnantium ad castra redirent (6).

(1) App. 74. cf. Sall. III. 26.

(2) Plut. Luc. 10. App. I. l. cf. Sall. III. 24—26.

(3) Plut. I. l. App. 75.

(4) Plut. I. l.

(5) Plut., App. II. II.

(6) Plut. Luc. 11. App. 75. Memm. 40.

Quo tempore haec ad Cyzicum agebantur, Eumachus, unus e Mithridatis ducibus, in Phrygiam incurrit, procul dubio sperans fore, ut Lucullus vires divideret. Verum hic in aciem non prodiit, licet Eumachus Pisidas, Isauros, Cilices subigeret, qui tamen a Dejotaro, Galatiae tetrarcha et socio populi Romani, magna clade affectus et pulsus est (1). Tandem, quum fames, frigus, morbi copias dicerent, et hiems concrevatus quoque maritimos impedire inciperet, quumque Cyziceni, eruptione facta, novos regis apparatus vallumque delevissent (2), Mithridates cum parte copiarum noctu navibus effugit (3). Triginta millia militum regis, Herinaco et Vario ducibus ad solis occasum iter flectentia, Lucullus ad Aesepum flumen (4) assecutus vehementer laceravit. Altero proelio commisso ad Granicum, reliquias Lampsacum confugerunt (5). Ubi quum Lucullus eos obssideret, rex, qui Parium appulerat, naves Lampsacum misit, quae copias et Lampsaccos, si non omnes, saltem ditissimos, reciperent (6). Eodem fere tempore Aristonicus a Lucullo captus est. Quum enim legionarios Fimбриanos auro corrumpere studeret, hi, ei se favere simulantes, tum pecunia, tnm etiam ipso Aristonico potiti sunt (7). Omnia regi adversa fuerunt. Classe quinquaginta navium, ducibus Vario, Alexandro Paphlagone et Dionysio eunicho, in Propontide reicta, ceteris navibus Nicomediam petere voluit. Sed procellis multae utriusque classis naves interierunt.

(1) App. I. I.

(2) App. 76. Plut., Memn. II. II. Sall. III. 28 et 29. eff. Liv. Epit. XCV, Vell. II. 83, Flor. III. 5, Eutr. VI. 6 (5), Oros. VI. 2.

(3) App. I. I.

(4) App., Memn., Flor. II. II.

(5) Plut. Luc. II. Flor. I. I.

(6) App. I. I.

(7) Plut. I. I.

Lucullus interea Cyzicum adiit, ubi in honorem eius festa, Lucullea dicta, instituta sunt, quae Appiani tempore adhuc celebrari solebant (1). Obsessio Cyzici incidit in hiemem annorum 74 et 73. Fugato rege, Lucullus in ipsum Pontum bellum transferre studuit.

Quid interea fecerat M. Antonius, cui oras maritimas tum Italiae tum provinciarum mandatas fuisse supra vidimus (2)? Exspectares, eam ingenti illa potestate usum esse ad piratas, socios illos Mithridatis, expugnandos, certe eum operam dedisse, ne Asiae litora, dum Lucullus bellum gerebat, ab iis infestarentur. Verum potestate sua non tam adversus praedones usus est, quam in provinciis diripiendis (3). Attamen, quum semper deses manere non posset, Cretensibus bellum intulit, qui piratas in portus receperant, et Pontico regi favebant. Tanta spe fiduciaque victoriae insulam aggressus est, ut plures catenas, quam arma in navibus secum duxisse dicatur (4). Sed plerasque naves interceptere Cretenses, captivos de velis ac funibus navium suspenderunt, et naves devictas triumpho in portum duxerunt (5). Ipse Antonius, turpi pace inita, antequam in Italiam rediisset, prae dolore et dedecore a. 71 mortaus est (6). Per irrisiōnēm nomen Cretici obtinuit (7). Sic expeditio illa irrita evasit, et Indibrio atque dedecori fuit nomini Romano, donec Metellus, a. 69 consul, Cretam Romanis vindicavit, et Pompeius a. 67 praedones uno fere ictu a maribus pepulit.

(1) App. l. l.

(2) P. 41.

(3) Cic. Verr. II. 2. 3. Pseudo-Ascon. ad h. l. et ad I. 23.

(4) Flor. III. 7.

(5) Flor. et Pseudo-Asc. II. II.

(6) Liv. Epit. XCVII. Pseudo-Asc. II. II.

(7) Plat. Anton. l. App. Cret. 6.

V.

BELLUM MITHRIDATICUM,

ab exercitus regii ad Cyzicum interitu ad a. 71 exitum.

Anteaquam Lucullus in Pontum tendere posset, classis ipsi paranda erat, ut regiam classem a mari pelleret, neque rex, dum Romani in ipso Ponto bellum gererent, in Hellesponti et Propontidis oras rursus traiceret. Cotta enim classem maxima pro parte apud Chalcedonem amiserat, et, etiamsi integrum adhuc habuisset, haec tamen parum profuisset Lucullo, quem Cotta, quando in Asia degit, semper sua ipsius consilia secutus esse videatur. Lucullus igitur Cyzico ad Hellespontum profectus, statim classi sibi parandae operam dedit. Qua in re tanta liberalitate tota Asia optatis eius annuit, ut senatui, qui tria millia talentorum ei concesserat, responderet, se sine impensis aerarii, ope sociorum, bellum esse gesturum (1). Et mox nomen eius mari quoque barbaros terruit. Primum prope oram Mysiae classe tredecim navium quinqueremium potitus est, caeso harum duce Isidoro (2). Deinde classem a rege relictam apud Lemnum insulam aggressus, eam cepit, ncque ulla fere barbaris fuit fugae opportunitas. Quum enim illi, adventante Lucullo, nollent ancoras solvere, sed e litorc naves acriter defenderent, ipse partem navium insulam flectere iussit, undc, exscensione facta, Romani a tergo hostibus supervenerunt. Duces vivi capti sunt, quorum Dionysius, ne triumphum ornaret Luculli, veneno se ipse interfecit, Varius autem suppicio multatus est (3). Hisce feliciter peractis, Lucullus literis

(1) Plut. Lue. 18.

(2) Plut. Lue. 12. App. B. M. 77. Memn. 42.

(3) Plut. App. II. II.

laureatis senatui populoque Romano victorias suas nuntiavit (1), et iter in Bithyniam vertit.

Vocoum Barbam et Valerium Triarium legatos miserat, qui regem persequerentur, quorum Barbas Bosporum Thracicum custodire debebat, ne regia classis e Propontide egredi posset. Ille vero, in Samothrace commoratus, ut mysteriis initiaretur, regem a Ponto Euxino non interclusit (2). Triarius Apamcam cepit, magna civium caede facta; Prusiade et Nicaca Barbas potitus est (3). Mithridates, licet Romana classis eum assecuta non sit, gravia tamen mala passus est. Navibus enim vehementi procella fractis disiectisque, ipse parva quadam praedatoria navi Heracleam Ponticam appulit, navibus fere sexaginta et decies mille militibus amissis (4), „plane quasi Lucullus,” ait Florus (5), „quodam cum fluctibus procellisque commercio, debellandum tradidisse regem ventis videretur.” Auro blandisque promissis rex effecit, ut Lamachus, princeps Heracleae magistratus, portam clam incolis ipsi aperiret. Quum paullatim aliae quoque naves e calamitate superstites Heracleam appulissent, quatuor millibus duce Connacrice in urbe relictis (6), rex cum reliquiis classis Amisum, oppidum Pontici regni, petiit (7). Quo quum venerat, animum non despondit, sed statim ad Tigranem misit et ad Macharem, filium suum, quem regionum ad Bosporum Cimmerium sitarum satrapen constituerat,

(1) Plut. App. II. II.

(2) Plut. Luc. 13.

(3) App. I. I. Memn. 41.

(4) Plut. I. I. App. 78. Memn. 42. Flor. III. 5. Oros. VI.
Appianus narrat regem appulisse Sinopen, Plut. et Memn. *Heracleam*.

(5) Flor. I. I.

(6) Memn. I. I.

(7) App. Memn. II. II.

ab utroque auxilia petens. Tum etiam Dioclém cum multa pecunia multisque donis in Scythiam misit, qui delectum haberet; sed hic ad Lucullum transfugit (1). Quo tempore Cotta Heracleam clausit atque oppugnare coepit, et Triarius Hellespontum custodire debebat, ne regiae naves ex Creta vel Hispania redeentes Pontum peterent, Lucullus regem persequi statuit (2). Initio, quum per regiones bello devastatas iter duceret, triginta millia Galatarum, frumento humeris imposito, exercitum sequebantur (3). Deinde vero, quum proprius ad Pontum accederet, omnium rerum Lucullo copia fuit (4). Ipsum Pontum ingressus, Lucullus simul Amisum et Eupatoriam alioque exercitu Themiscyram oppugnavit. Incolae harum urbium strenue eas defenderunt; sic ad Themiscyram saepius in cuniculis dimicatum est, et oppidani, factis superne foraminibus, ursos aliasque feras et examina apum demisisse feruntur, ut operarios inde pellerent (5). A Lucullo autem remissius res gestae sunt, adeo ut milites eum dicerent omnia oppida simul aggredi, nullam vero vi capere; quererentur autem, se per tantum temporis spatium tulisse belli labores, nec tamen unius oppidi praedam habuisse. Et ille quidem, initio nulla talium sermonum ratione habita, quum tamen ali quoque ipsius segnitiem accusarent, respondit, se non oppidis potiri velle, verum id agere, ut regem ad pugnam alliceret, et huic tempus esset ad vires reficiendas: se enim, quum in itinere regem assequi non potuisset, magis optare, ut ille viribus refectis oppida ista ab obsec-

(1) App. I. 1. Memn. I. 1. et 43.

(2) Memn. 43.

(3) Plut. Luc. 14.

(4) App., Plut. II. II.

(5) App. I. I.

sione liberandi causa accederet, quam ut, nimis a se pressus, ad Tigranem aufugeret, et fortasse cum toto Armeniorum exercitu rediret (1). Sed spes Lucullum fecellit. Mithridates Cabiris hiberna posuerat, unde saepius arma, frumentum, milites in urbes oppugnatas misit, sed in campum non prodiit. Refecto exercitu, vere anni 72 quadraginta millibus peditum et quatuor equitum praeerat (2).

Tandem Lucullus, cuius copiae hanc quoque hiemem in castris egerant, intelligens consilia sua irrita fore, ipse regia castra petore statuit. Murena, filio Murenac illius, qui Sulla imperatore in Asia meruerat, cum duabus legionibus ad Amisum relicto (3), cum ceteris copiis ad Cabira iter convertit. Nihil aliud exspectaverat Mithridates. Itaque in montibus, quos Lucullus traicere debebat, stationes disposuerat, quae facibus Romanorum adventum significanterent. Verum Phoenix, regia stirpe ortus, qui stationibus illis praefectus erat, ad Lucullum transfugit; prius tamen, dubius, ut videtur, haerens, num regem proderet, signa dederat (4). Quum vero Lucullus fauces transgressus e proelio equestri inferior decessisset, Romani in montes recesserunt (5). Hinc ille propter equitatus regii praestantiam in planum redire nolebat, neque tamen hostem loco movere potuit, donec forte in Graecum quemdam, Artemidorum, incidit, viarum gnarum, qui per semitas et invia loca Romanos nocturno itinere in locum tutum

(1) Plut. I. 1.

(2) App. I. 1. Memn. I. 1., qui 8000 equitum memorat.

(3) Plut. Lue. 15. Phlegon apud Phot. in Müll. fragm. Hist. Gr. III. 606.

(4) App. 79.

(5) Plut. App. II. II.

duxit, supra regia castra situm (1). Conditio tamen utriusque exercitus ea erat, ut neque rex neque Lucullus manum conserere in animo haberet. Lucullus autem frumentum e Cappadocia accipere debebat, quia regio montuosa et sterilis erat. Itaque Mithridates commenatus intercipi iussit, sperans fore, ut idem Lucullo eveniret, quod sibi evenerat ad Cyzicum (2).

Interea vix sicam effugit Lucullus. Quum enim iam complures, ut Diocles et Phoenix, a rege defecissent, et grato animo excepti essent, hac ipsa proditione Mithridates Lucullo calamitatem struxit. Olcaba, princeps quidam Scytharum, in castra Romana venit, simulans se a rege defecisse. In gregem equitum receptus, initio tamen non sine tacita custodia habitus („quia nec credi subito transflugae, nec inhiberi reliquos oportebat”), fortitudine et prompta in excursionibus opera fidem sibi comparavit, ita ut tandem liber ei esset ad praetorium aditus. Tum tempus elegit, quo Lucullum interficeret. Sed forte imperator, nocturnis cogitationibus vigiliisque fatigatus, illo die somno sese dederat. Quare Olcabam intrare cupientem Menedemus servus exclusit, et dicenti, se subitum aliquid ac necessarium nuntiandi causa venisse, respondit, nihil esse magis necessarium domini valetudine. Ille, metuens ne suspectus esset, equis, quos ante portas paratos habebat, ad regem refugit (3).

Licet ab utraque parte grave proclium vitatum esse videatur, procursationes tamen non defuerunt. Sic venatores regii cervum persequentes, nonnullis e Romanis obviam facti, in fugam eos conicerunt, et ad

(1) Plut. App. II. II.

(2) App. 80.

(3) Front. II. 5. 30. Plat. Luc. 16. App. 79. — Apud Plat. legitur *Oltacus*, apud Front. *Adathas*.

castra usque persecuti sunt, unde Lucullus, ipse accurrens, parvo labore eos depulit (1). Alia opportunitate, frumentatores Romanos barbaris aggressis, Mithridates Romanos iam victores et regia castra petentes, in fugam convertit (2). Paullo post Sornatius, legatus Luculli, cum commeatu e Cappadocia rediens, Menandrum, qui ipsum aggressus erat, fudit; et quum in alium legatum, Adrianum, rex Myronem et Menemachum duces misisset, hi tantam cladem passi sunt, ut ex eorum copiis pauci tantum milites in castra redirent (3). Imprimis natura locorum Romanos iavit, quoniam in angustiis equitatus plus damni quam commodi afferebat. Adrianus cum praeda regia castra praeteriit, quod summum terrorem barbaris iniecit. Quum igitur rex, timens, ne Lucullus copias suas animum despondentes aggrediceretur, consilium alio discedendi cum amicis communicasset, hi autem paullo festinantius et imprudentius suas quisque sarcinas e castris emitterent, milites, metu et indignatione commoti, ceperunt arma, ad portas ruerunt, iisque angustioribus partem valki complanarunt, et in duces eorumque res saevierunt. Dorylaus, unus e ducibus, mortem obiit propter purpuream, quam gestabat, vestem; Hermaeus sacerdos protritus est; ipse rex nec precibus nec minis quidquam perficere potuit. Huius turbae certior factus Lucullus, equitatum in hostes misit, qui eos ubique fugientes persequeretur. Ipse pedites adversus castra duxit, praecipiens, ut omnia caederent, neque praeda facienda tempus tererent. Mithridates solus e castris effugit, non suo ipsius verum Ptolemaei eunuchi

(1) Plut. Luc. 15.

(2) App. 80.

(3) Plut. Luc. 17. App. 81.

equo, quem hic regi tradidit. Atque adeo ei iam imminebant equites Romani, ut procul dubio ipsum cepissent, nisi mulum auro onustum, consulto fortasse relictum, in via invenissent. Tum enim, praedae cupidine correpti, regem evadere passi sunt. Et praeter ipsum regem alii multi evaserunt, Romanis maiorem castris diripiendis quam persequendis fugitivis operam dantibus. Tanta fuit eorum avaritia, ut Callistratum, scribam regis, quem vivum ad se adduci Lucullus iusserat, habentem quippe in zona quingentos nummos aureos, in via interficerent (1).

Mithridates feliciter Comana petiit, unde cum duobus millibus equitum ad Tigranem aufugit. Verum, ne uxores aliaeque ipsi carae feminae a Romanis caperentur, Bacchum vel Bacchidem eunuchum eas interficiendi causa Pharnaciam misit. Uxor altera, Berenice, Chio oriunda, venenum sumsit, sed lentius moriens, ab eunuco strangulata est; altera, Monima Milesia, quum frangeretur diadema, ex quo se suspenderat, hisce verbis: „exscrabilis fascia, ne ad hoc quidem mihi proderis?” eunuchi gladio se obtulit. Ex sororibus Statira fratrem laudibus prosecuta est, quod in vitae discrimine ipsas non neglexisset, sed prospexit, ut liberae contumeliaeque expertes morerentur (2).

Lucullus, Cabiris et deinde Comanis potitus, regem ad Talaura usque persecutus est; deinde per Armeniam Minorem in Pontum redit, subiectis Chaldaeis et Tibarenis (3), et compluribus oppidis atque arcibus occupatis. In quo itinere multis thesauris potitus est, multosque liberavit captivos careeribus inclusos, tum e Graecis,

(1) Plat. 17. App. 81, 82. Memn. 44.

(2) Plat. Lue. 18. App. 82. Memn. 1. 1.

(3) Plat. Lue. 19.

tum ex ipsis regis cognatis (1). Appio Claudio ad Tigranem misso, qui ab hoc peteret, ut Mithridates Romanis traderetur, Lucullus iter ad Amisum convertit.

Sic igitur, saltem exeunte anno 71 (2), Asia et Pontus

(1) Plut. Luc. 18. Strabo XII. 3. (III. pag. 41.)

(2) Quaequeritur, num Lucullus regem anno 72 an 71 fugaverit. Cf. Brumann IV. 133 sqq., qui fugam illam refert ad annum 71, et Clinton Fasti Hell. ad a. 72, cui placet annus 72, quem secutus Fischer Röm. Zeitt. p. 202 contra Drumannum disputat. Ab utraque parte gravia afferuntur argumenta. Ego autem annum 71 praetuli propter Epit. Liviani l. XCVII. In Epitome enim l. XCVI memorantur clades Arrii praetoris, Lentali et Gellii consulum, Cassii proconsulis et Manlii praetoris, in bello gladiatorio devictorum; deinde nex Sertorii et Perpernae: quae omnia ad a. 72 pertinent. In Epitome libri XCVII afferuntur victoriae Crassi (a. 71), mors Antouii Cretici, Thraces a M. Lucullo, qui a. 71 Romam rediit, subacti, L. Luculli Victoria in Ponto de Mithridate reportata, consulatus Pompeii et Crassi (a. 70), lex Aurelia iudicaria (a. 70). Tandem haec occurunt: „Mithridates, desperatione rerum suarum coactus, ad Tigranem Armeniae regem confugit.” Unde satis constare mihi videtur, victoram ad Cabira reportatam pertinere ad a. 71. Verum quaeri potest, cur in hac Epit. regis ad Tigranem fugae mentio fiat inter res a. 70 gestas. Nempe quum Tigranes non ante a. 70 ex Syria in Armeniam redierit, neque ante Appii Claudii legationem Mithridates in aulam Tigranis receptus sit, Livius extremo libro XCVII Claudii legationem, et simul Mithridatis fugam et in aulam Armenianam adventum enarrasse mihi videtur.

Illi monitis, refutanda superstet Clintonis et Fischeri temporis computatio. Scilicet secundum Memnonem (46) Mithridates iam per viginti menses in Armenia degerat, antequam Tigranes cum ad se vocaret. Tempus illud Fischerus (p. 205) computat ab extremo anno 72 ad medium annum 70. Nobis autem, ratione superiorum habita, computandum videtur a medio anno 71 usque ad initium anni 69, quo Lucullus bellum in Tigranem suscepit, vel a vere anni 71 ad finem anni 70.

hostibus purgati erant. Urbes nonnullae Romanis adhuc resistebant, ut Heraclea, Amisus, Eupatoria, alias; attamen Lucullo satis otii erat, ut Asiae provinciae subveniret, a publicanis crudelissime vexatae.

Perpetua oratione de rebus a Lucullo gestis egimus;

Itaque, quoniam neque Fischero concedo, pugnam ad Cabira commissam esse anno 72, nec tamen Drumanno, obsessionem Amisi incidisse in hiemem annorum 72 et 71, temporum ordo sic constitutus mihi videtur. Ineunte anno 73 Mithridates omisit Cyzici obsessionem. Hoc ipso anno Lucullus, summa celeritate classe parata, in Bithyniam festinavit, ubi se regem adhuc inventurum esse sperabat (Plut. Luc. 13 init.), quod sperare non potuisse, si (prouti Drum. statuit) non ante a. 72 in Bithyniam esset proiectus. Obsessio igitur Amisi a Lucullo copta est hieme annorum 73 et 72. Anno 72 Lucullus iter ad Cabira suscepit, et quum diu a neutra parte grave proelium commissum sit, ibi hiemavit 72/71, teste loco Phlegontis apud Phot. a Fischero pag. 202 his insertis allato: *τῆς ροζ' Ολυμπιάδος, ἐν ᾧ ἐνίκα Ἐκατόμνος Μιλήσιος στάδιον* [Africanus apud Euseb. ol. 177, 1 (= a. u. e. 682/3 = a. C. 72/71): *Hecatomnus Eleus stadium] καὶ διαυλῶν καὶ ὀπλίτην τρίς — Λεύκαλλος δὲ Ἀμισὸν ἐπολιόρκει καὶ Μουρίνων ἐπὶ τῆς πολυορίας καταλιπὼν μετὰ δυοῖν τριγμάτων, αὐτὸς μετὰ τριῶν ὥλλων προῆγεν ἐπὶ Καβείρων, δύπιν διεχείμαζε.* Quem locum cur sine ulla refutatione et potius testimonii instar afferat Fischerus, non intelligo, quippe qui eius sententiam prorsus evertat. Inde enim efficitur, Lucullum hiemem annorum 72 et 71 ad Amisum, 71 et 70 ad Cabira egisse, licet Fischerus affirmet, cum a. 72 Mithridatem regno spoliasse. Sed Phlegontis quoque displicet temporis computatio. Ex App. et Plut. II. II. efficitur, Lucullum statim, postquam a rege persequendo in Pontum rediisset, App. Claudiū ad Tigranem misisse, et eodem tempore ad obsessionem Amisi rediisse. Quare, paucis in tempore computando mutatis, statuendum videtur, Lucullum a. 73/72 ad Amisum fuisse, a. 72/71 ad Cabira in castris hiemasse, ante, non vero post reportatam victoriam, deinde anno 71, fortasse vere, aut inenunte astate, Mithridatem regno pepulisse.

pauca de Cotta et Triario adicienda sunt. Cotta frustra Heraclea potiri conatus erat, quum ipse terrestres tantum copias haberet, urbs autem mari varia acciperet auxilia. Bithynes igitur in prima acie posuit, existimans, his parcituros Heracleotas; hi vero haud minus aeriter urbem defendere perrexerunt. Quum autem hiems commeatus maritimos impediret, Cotta ad Lycum flumen castra posuit, unius horac spatio ab urbe recedens, ita ut ipsi omniam rerum copia esset, in urbem vero nulli commeatus pervenire possent. Sic Heracleotae inopiam passi, unde variae inter cives et copias regias discordiae (1). Attamen Romani non ante a. 70 urbe potiti sunt.

Feliciore eventu mari certavit Triarius, qui cum navibus septuaginta regiam classem navium fere octoginta, ad Pontum Euxinum iter dirigentem, ad Teuedum insulam magna clade profligavit (2).

VI.

RES SICULAE.

Ne quid omisisse videremur, agendum nobis esset de ceterarum provinciarum, quae bello non implicitae erant, rebus. De his autem quum, practerquam de rebus Sieulis, nihil fere nobis constet, extrema huius capitinis parte in Siciliam tantum oculos coniicere licet, provinciam omnium fidelissimam, teste M. Tullio Cicerone (3), qui in illa a. 75, Sex. Peducaeо practore, quaesturam

(1) Memn. 49.

(2) Memn. 48.

(3) Cie. Verr. II. 2. 1.

gessit (1), et munere suo ita functus est, ut non tantum summae aequitatis laudem consequeretur, verum etiam ab incolis maximopere diligenteretur. Quum de provincia decedendi tempus venisset, oratione Lilybaei habita, promisit, si quando opus esset, Siculis se fore auxilio (2).

Peducaeum in praetura Siciliensi exceptit C. Licinius Sacerdos (a. 74), qui successorem habuit C. Verrem illum, quem tum liberae legationis, tum etiam quaesturæ nomine Asiam diripuisse vidimus (3). Hic, quum Arrius praetor ei non succederet, per triennium Siciliae praefuit. Magna erat eius avaritia, et iam antequam in Siciliam profectus est, nomina et opportunitates quaesivit, quo facilius praedari posset. Eodem die, quo Siciliam adiit, vix e navi egressus, literas misit Dioni cuidam Halesino, cuius filio, Licinio adhuc praetore, maxima obtigerat hereditas, certiore eum faciens, se de hereditate cognoscere velle (4). Si autem de hereditate quadam cognoscere vellet Verres, semper aut totam aut maximam eius partem heredibus eripere solebat (5). Quam avide et nefarie hereditates appeteret, unum exemplum ostendat.

Heraclio, Hieronis filio, Syracusano magna venerat hereditas testamento propinqui cuiusdam, ea lege, ut statuas in palaestra poneret. Fuerunt autem, qui Verrem admonerent, fieri posse, ut palaestritae negent ex testamento statuas illas esse positas, licet re vera positae essent. Quod consilium ipsi admodum placuit. Et causa

(1) Cic. Divin. I. Pseudo-Ase. ad h. I. et in Argum.

(2) Cic. et Pseudo-Ase. II. II.

(3) Cf. Proleg. p. 22.

(4) Cic. Verr. II. 2. 7.

(5) II. 2. 7. sqq.

quidem in iudicium deducta, Verres, turpissimis artibus Heraclium non tantum hereditate illa, verum etiam patriis bonis omnibus privandum curavit, idemque sic favit palaestritis, ut ipse tamen, quod maxime spectaverat, plurimum lucri faceret sibi in posterum furorum et iniuriarum socios compararet (1).

Addimus alterum exemplum iurisdictionis Verrinae. Sopater quidam Halicyensis, ab inimicis suis apud Sacerdotem praetorem rei capitalis accusatus, verum, innocens quippe, eo iudicio liberatus erat. Eiusdem autem inimici ad Verrem nomen detulcrunt. Tum ad Sopatrum venit Timarchides, turpium rerum administer, cumque monet, ne Sacerdotis iudicio nimis confidat: accusatores enim praetori pecuniam datus esse, praetorem autem ob salutem accipere malle, simulque malle rem iudicatam non rescindere. Post dubitationes quasdam HS LXXX numerat Sopater. Primo die res non peroratur: dimititur iudicium. Iterum ad Sopatrum venit Timarchides, affirmans, accusatores multo maiorem pecuniam polliceri. Tum vero Sopater, quum Timarchidem diutius ferre non posset, „facite,” inquit, „quod ei libet; datus non sum amplius.” Sopater huiusque inimici confidebant consilio, quod in eo essent viri honesti e conventu Syracusano, qui Sacerdoti quoque in eadem causa adfuerant. Quum iterum in iudicium ventum esset, Verres M. Petilium, equitem Romanum e consilio, iubet operam dare, quod rei privatae iudex esset. Recusabat Petilius, quum amicos suos, quos sibi in consilio esse vellet, ipse praetor retineret. Tum Verres omnibus, qui Petilio adesse vellent, permittit, ut discedant. Discedunt omnes. Repente Verres Q. Minucium, equitem Romanum, Sopatri defen-

(1) II. 2. 14 sqq.

sorem, dicere iubet. Negat ille, se causam defensurum dimisso consilio; ait, se quoque a Petilio exspectari; abit. Tum praetor sine consilio, maximo hominum conventu, testes citari iubet, et summa festinatione, ne forte Petilius transacto dilatove iudicio cum consilio rediret, hominem insoltem, a Sacerdote absolutum, dimisso consilio, patrono absente, indicta causa condemnat (1).

Duo illa exempla, ex pluribus sumta, satis ostendunt, quo loco ius et aequitas Verri essent. Verum insuper totam Siciliam ornamentis, signis, tabulis pictis, gemmis ita spoliavit, ut nullum in provincia esset vas argenteum, Corinthiacum aut Deliacum, nulla gemma aut margarita, nihil ex auro aut ebore factum, nullum signum aeneum, marmoreum, eburneum, nulla pictura, quin conquisivisset, inspexisset, et, si placuerat, abstulisset (2). Longius esset enumerare, quae privatis eripuit (3); Catinensibus, Centuripinis, Agyrinensibus, Haluntinis omne argentum caelatum, omnia vasa Corinthia ademit (4). Segestae magno cum luctu gemituque totius civitatis simulacrum Diana, ob memoriam P. Scipionis Segestanis carissimum, abstulit (5); a Tyndaritanis pulcherrimum Mercurii simulacrum sustulit (6); ab Agrigentinis signum Apollinis ex Aesculapii fano et Herculis ex huius templo ademit (7). Neque eum puduit, manu armata, noctu, foribus effractis,

(1) II. 2. 28 sqq. ibique Interpr. in ed. Creuz.

(2) II. 4. 1. sqq.

(3) II. 4. 12 sqq.

(4) II. 4. 22 sqq.

(5) II. 4. 33 sqq.

(6) II. 4. 39 sqq.

(7) II. 4. 43.

templa spoliare (1). Ab his ut alibi non abstinuit (2), ita imprimis spoliavit Syracusana (3). Verum fastigium sacrilegæ illius audaciae Catinae apparuit, cuius e sanctissimo Cereris templo, in quod intrare nulli viro licebat, perantiquum Cereris signum, quod viri, non modo cuiusmodi esset, sed ne esse quidem sciebant, clanculum abstulit (4).

Quanta crudelitas, quantus furor cum ista cupiditate conjuncta fuerint, hoc exemplo intelligitur. Tyndari statua erat Mercurii, quam quum Verres inspexit, continuo Messanam deportari iubet; et, ex urbe decedens, proagoro Sopatro, ut demoliatur, mandat. Ille, vehementer commotus, rem ad senatum Tyndaritanum refert. Aliquanto post Verres iterum Tyndarum venit: de signo quaerit. Respondetur, senatum non permittere: poenam capitis constitutam, si quis iniussu senatus statuam attigisset: simul obiicitur religio. Tum Verres: „quam mihi religionem narras? quam poenam? quem senatum? vivum te non relinquam; morire virgis, nisi signum traditur.” Iterum rem ad senatum defert Sopater; senatus nullum responsum dat, sed vehementer commotus discedit. Mox praetoris nuntio Sopater arcessitur: negat, rem fieri posse. Neque haec omnia intra parietes, verum palam de sella agebantur. Licet hiems summa esset, perfrigida tempestas, Sopatrum nudum in C. Marcelli statua equestri divaricari et diligari iussit Verres, neque illi iniuriae finis factus est, antequam populus, commotus rei atrocitate, senatum clamore cogeret, ut signum praetori polliceretur (5).

(1) II. 4. 43 sqq.

(2) II. 4. 46 sqq.

(3) II. 4. 52 sqq.

(4) II. 4. 45.

(5) II. 4. 39 sqq.

Incredibilis impudentiae hoc est exemplum. Verre praetore, Antiochus, alter Antiochi Syriae regis filius, iter per Siciliam faciebat. Ei munera mittit Verres satis large, cumque ad coenam vocat. Triclinium magnifice exornat, expositis vasis pulcherrimis aliisque. Paullo post Antiochus praetorem ad coenam voeat, et sua vice opes suas, argentum, aurum, gemmas exponit. Haud multis diebus post Verres rogatum mittit vasa illa, quae pulcherrima apud eum viderat: ait, se suis caelatoribus velle ostendere. Antiochus sine uila suspicione rogata mittit. Inter regios thesauros erat candelabrum c. clarissimis gemmis mirabili opere perfectum, quem Antiochus secum duxerat, ut in Capitolio poneret. Templo autem ibi nondum perfecto, statuit id secum in Syriam reportare, ut, quam audisset simulaerum Iovis dedicatum, id per legatos mitteret. Interea candelabrum diligenter celavit, ne quis id ante oculis adspiceret, quam in Capitolio positum esset. Res tamen ad aures pervenit Verris; petit ab Antiocho, ut sibi inspicere liceat; se nulli alii ostensurum pollicetur. Hic, nihil mali suspicans, suis imperat, ut candelabrum in praetorium quam occultissime deferant. Quum satis id conspexisse Verres videretur, servi regis tollere incipiunt, ut referant. Iste vero ait se illud etiam atque etiam considerare velle, et servos discedere iubet, candelabro relicto. Quum vero aliquot diebus post nondum esset relatum, Antiochus semel iterumque ad practorem mittit; non redditur. Ipse hominem appellat; rogat, ut sibi reddat. Tum Verres, sibi ut donet, vehementer petere coepit, sed ubi videt, nullis precibus, nullis minis se Antiochum permovere posse, eum ante noctem de provincia decedere iubet: se enim certiorem esse factum, ex eius regno piratas in Siciliam venturos. Sie Antiochus

spoliatus, expilatus, praeceps de provincia exturbatus est (1).

Neque quid Siculos iuvit sua condere. Per investigatores (2) enim omnia inveniebat, et nisi condita statim traderentur, apponebat quemdam, qui possessorem rei capitalis reum ficeret (3).

Haec nondum continent omnia: superest tertium eius praedandi diripiendi genus, quod spectabat frumentum. Non omnes Siciliae civitates eodem iure utebantur. Aliae bello subactae erant, quorum ager, quum iure belli publicus populi Romani factus esset, ea lege iis redditus est, ut decumas solverent. Is ager a censoribus locari solebat. Aliae alia ratione decumas solvebant, eadem lege scilicet, qua antea Hieroni regi solverant. Harum decumae, Siculerum gratia, non Romae a censoribus, verum a practore in ipsa Sicilia locari solebant. Aliae civitates foederatae erant, aliac sine foedere liberae atque immunes (4). Inde tria genera frumenti. Quod enim decumarum causa solvebatur, dicebatur frumentum decumanum. Alterum frumenti genus erat emtum. Id erat vel decumanum alterum, quod ita dicebatur, quia aratorcs iterum decumas solvere debebant, certo tamen pretio constituto, in modiis singulos scilicet HS ternis; vel imperatum, quod omnibus civitatibus distribuebatur, cui HS quaterni in singulos modios erant constituti. Verum praeterea licebat praetori frumentum ad usus suos imperare, certa ex aerario pecunia a senatu concessa, unde ab aratoribus emeret, quaternis HS tritici modium, hordeum binis. Frumentum huiusmodi emtum venditores vehere debebant, quorsum praetor

(1) II. 4. 27 sqq.

(2) II. 4. 13 sqq.

(3) II. 4. 18 sqq.

(4) Cf. Becker-Marquardt III. 2. 75 sqq.

vellet. Si autem aratores frumentum servare malcent, aut in eum locum, quo imperabatur, portare nollent, praetori liebat, tantam, quantam aequum erat, pecuniam ab aratore pro frumento et vectura pacisci (1).

Quid igitur fecit Verres? Primum totam venditionis rationem sine auctoritate senatus Romani mutavit. Decumarum enim venditiones ex antiqua lege fiebant, ab Hierone minore instituta. Legem Hieronicam servandam Romani censuerant; sustulit Verres, nova lege instituta. Instituit deinde certos homines, qui decumas a se conducerent, nomine decumanos, re vera ministros atque satellites cupiditatum suarum. Horum in numero princeps fuit Apronius, homo tetterimus, quo maxime Verres usus est ad aratorum fortunas vexandas et diripiendas. Primum edictum dedit Verres: quantum decumanus edidisset aratorem sibi decumae dare oportere, ut tantum arator decumano dare cogeretur. Sic aratores tradidit Apronii libidini et avaritiae. Addiderat quidem in edicto, si quis decumanus plura sustulisset, quam debitum esset, in eum se in octuplum iudicium daturum esse. Verum si evenisset, ut arator iudicio in octuplum Apronium persequeretur, Verres iudices dedisset de nefaria cohorte sua, quorum iudicio aratores inferiores discessuri fuissent. „Veniendum,” inquit Tullius, „ad eos contra Apronium, qui nondum Apronianii convivii crapulam exhalassent.” Ipse Apronius dicere solebat, non se decumas emisse, verum bona fortunasque aratorum: non se decumanum esse Apronium, sed Verrem alterum, dominum illorum et tyrannum (2). Accesserunt alia edicta. Q. Septitio, honestissimo homine et equite Romano, affirmante, se

(1) II. 3. *pessim.*

(2) II. 3. 7 *sqq.*

plus decuma non daturum, exoritur edictum repentinum, ne quis frumentum de area tolleret, antequam cum decumano pactus esset. Quum autem Septius imbri frumentum in area corrumpi pateretur, Verres edixit, ut ante Kal. Sext. omnes decumae ad aquam deportarentur. Sic deportandi dies praestituta aratores frumentum ex area tollere cogebat; prohibitio tollendi, nisi pacti essent, pactioni vim adhibebat, non voluntatem (1).

Sic Verres provinciam exhausit, turpissimi quaestus causa. Nemo enim unas vel duas decumas dedit; sed egregium quis beneficium putabat, si tribus decumis pro una defunctus esset. Et adeo quidem exhausta est Sicilia, ut L. Metellus, qui Verri in praetura successit, ante adventum suum per literas rogaret, ut ararent, ut sererent, nec tamen antiquum sationis modum assequi posset, quamquam lege Hieronica decumas se venditurum ostenderat (2). Ager decumanus desertus fere erat; qui remanserant, vix decima pars aratorum, omnes relicturi agros fuissent, nisi Metellus ad eos Roma literas illas misisset. Plurimum ex ingentibus istis lucris ad ipsum Verrem pervenisse, non opus est, ut affirmem.

In frumento emto furta Verris haud leviora fuerunt. Quum et ex lege Terentia Cassia frumentum emere deberet, et ad id per triennium prope HS centies et tricies ex aerario accepisset, hanc pecuniam domum suam avertit, eaque ad quaestum suum sic abusus est, ut eam binis centesimis usuris (24 %) feneratus sit. Per multis civitatibus pro frumento emto nihil omnino solvit. Solebat, quum omnem frumenti copiam nomine

(1) II. 3. 14.

(2) II. 3. 16 sqq.

decumarum penes se redactam haberet, pro alteris decumis vel frumento imperato, quod civitates non amplius solvere possent, pecuniam ab illis cogere, et, si quid frumenti reliquum iis esset, id improbare. Hoc modo ab Halesinis pro tritico nummos abstulit, quanti erat in tota Sicilia triticum. Quantum frumenti Romanum mittendum erat, tantum misit de quaestu suo. Tandem ex pecunia, quam aratoribus solvere debebat, variis nominibus deductiones fecit, pro spectatione, pro collybo, pro cerario, aliisque (1).

Quum frumento aestimato, quod in cellam sumere Verri licebat, a senatu pretium constitutum esset HS quaterni in tritici, bini autem in singulos hordei modios, sed in Sicilia binis tantum, vel summum ternis, esset modius tritici, Verres iniustissima aestimatione pro singulis modiis ternos exegit denarios. Ita non modo pecuniam, quam a senatu ad frumentum in cellam emendum acceperat, retinuit, verum insuper pecuniam ab aratoribus coëgit (2).